
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di BALANGERO 

 

BALANGERO  (TO)  Piazza  X Martiri, 3  -  🖂 10070  - 🕿 0123/346093 -347717 
  e-mail  toic829003@istruzione.it PEC: toic829003@pec.istruzione.it  – sito: www.icbalangero.edu.it 

con sezioni associate di 
BALANGERO: infanzia, primaria, secondaria di primo grado 

CAFASSE:  infanzia, primaria, secondaria di primo grado  MONASTEROLO:  infanzia 
MATHI: infanzia, primaria e secondaria di primo grado  GROSSO: primaria 

C.F.:  92028650015 - Codice iPA: istsc_toic829003 - Codice Univoco per la F.E.: UFVR0G  

 
UOR: Dirigente Scolastico 

DELIBERA NR. 49 

VERBALE n. 5 del  05/07/2022 

 

CRITERI PER ACCOGLIMENTO ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA E MODIFICA 

ART. 21 REGOLAMENTO DI ISTITUTO 

 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il D. Lgs. 165/2001;  

Visto il D. Lgs. 297/1994, art. 10;  

Visto il DPR 275/1999;  

Visto il Regolamento d’Istituto, in particolare l’art. 21; 

Ritenuto necessario integrare l’art. 21 con ulteriori criteri; 

Valutate le opportunità del caso;  

DISCUSSA la materia fra tutte le componenti presenti nel Consiglio di Istituto; 

MESSA in votazione;  

DELIBERA 

 Di approvare all'unanimità dei 17 consiglieri presenti al Consiglio d'Istituto la modifica e l’integrazione 

dell’art. 21 del Regolamento di Istituto: “Iscrizioni alla scuola dell’infanzia” come segue: 

“Art. 21 – Iscrizioni alla scuola dell’infanzia 

 

CRITERI GENERALI per iscrizione alla Scuola dell’Infanzia. 

In caso di eccesso di domande di iscrizione ad una delle scuole dell’Istituto, verranno formate 

due liste d’attesa, la prima ha precedenza sulla seconda. 

1. alunni che abbiano presentato domanda di iscrizione entro i termini previsti dalle 

disposizioni. 

2. alunni che abbiano presentato domanda di iscrizione oltre i termini previsti dalle 

disposizioni ed entro il 20 agosto 

Non saranno oggetto di graduatoria i seguenti casi: 

 
Bambini  residenti profughi  PRECEDENZA ASSOLUTA 

Bambini  residenti con disabilità PRECEDENZA ASSOLUTA 

Bambini residenti seguiti dai servizi sociali territoriali PRECEDENZA ASSOLUTA 

 

 

In tali liste saranno iscritti tutti gli alunni non anticipatari secondo il seguente punteggio: 

 
Bambini residenti  10 punti 

Bambini di 5 anni* 10 punti 

mailto:TOIC829003@istruzione.it
mailto:toic829003@pec.istruzione.it
http://www.icbalangero.edu.it/


Bambini di 4 anni* 5 punti 

Bambini di 3 anni* 3 punti 

Bambini in lista di attesa nel precedente a.s. che hanno 

ripresentato la domanda 

 

2 punti 

Bambini con genitori lavoratori 2 punti per ogni genitore 

Famiglia monoparentale 3 punti 

Bambini che hanno uno o più fratelli iscritti nel plesso 1 punto 

Bambini con genitore invalido (invalidità certificata almeno al 

75%) 

3 punti per ogni genitore 

Bambini non residenti con genitore che lavora nel comune 1 punto per ogni genitore 

Bambini non residenti con disabilità 3 punti 

Bambini non residenti profughi 3 punti 

 

*che compie gli anni entro il 31/12 

 

A parità di punteggio precede il bambino con maggiore età. In caso di ulteriore parità si 

procede al sorteggio. 

I bambini anticipatari (che compiono 3 anni di età entro il 30 aprile dell’anno scolastico di 

riferimento)  saranno inseriti al fondo della graduatoria dopo i bambini di 3, 4 , 5 anni e 

verranno accolti solo se la sezione avrà meno di 26 bambini iscritti. 

Gli alunni anticipatari iscritti saranno accolti a partire dal 15 gennaio con le stesse tempistiche 

e modalità previste per gli inserimenti di settembre, fermo restando il raggiungimento 

dell’autonomia personale (no ciuccio, no pannolino…). 

 

 

Le sezioni con 26 alunni non potranno accogliere anticipatari 

 

Alla fine di agosto l’elenco degli ammessi e le liste di attesa diventeranno definitivi. 

I bambini residenti, iscritti dopo il 20 agosto, saranno accolti solo in presenza di posti. In 

alternativa verranno inseriti nell’eventuale lista d’attesa in base al punteggio della tabella. 

I bambini trasferiti di 5 anni (nuovi residenti) hanno la priorità sulla lista d’attesa. 

 

N. B.: Gli alunni anticipatari saranno accolti a partire dal 15 di gennaio con le stesse 

tempistiche e modalità previste per gli inserimenti di settembre, fermo restando il 

raggiungimento dell’autonomia personale (no ciuccio, pannolino …). Le sezioni con 26 alunni 

non potranno accogliere anticipatari. 

La documentazione relativa alle situazioni sopra indicate va presentata all’atto dell’iscrizione o 

improrogabilmente entro il termine del ricorso. 

I ricorsi saranno evasi dal Dirigente Scolastico che si avvarrà di una apposita commissione 

formata da: vice- dirigente, assistente amministrativo incaricato delle iscrizioni, un docente non 

di scuola dell’infanzia e due genitori non di scuola dell’infanzia designati dal Consiglio d’Istituto 

per le valutazioni in merito al punto b), di carattere discrezionale. 

Particolari situazioni di salute (allergie, intolleranze alimentari ecc.) vanno tempestivamente 

comunicate con apposita documentazione medica. 

Le iscrizioni fuori termine, salvo che siano determinate da trasferimento di residenza e che i 

genitori dimostrino di aver fatto domanda di iscrizione nel comune di provenienza o che nel 

medesimo non esisteva scuola dell’infanzia statale, non danno diritto a precedenze. 



L’iscrizione decade dopo 60 giorni consecutivi di assenza ingiustificata. In caso di presenza di 

liste d’attesa, invece, l’iscrizione decade dopo 15 giorni consecutivi o dopo 30 giorni non 

consecutivi di assenza ingiustificata, oppure a seguito di frequenza parziale, rispetto a quanto 

richiesto dalla famiglia all’atto dell’iscrizione L’eventuale decadenza per assenze giustificate 

superiori a 30 giorni consecutivi o a 60 giorni non consecutivi, può essere decisa, in presenza di 

liste d’attesa, dalla Giunta esecutiva, sulla base della gravità della motivazione dell’assenza. Il 

calcolo viene effettuato sui giorni di lezione. 

Le disposizioni di cui al presente articolo vengono integrate e/o modificate annualmente in base 

alla relativa circolare ministeriale e indicate nelle informazioni allegate al modulo di iscrizione”. 

 

 

                                                                                              Il presidente Di Troia Giuseppe 

                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n 39/93)   

 

Balangero, 05/07/2022 Visto, 
per autenticazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                  Prof.ssa Maurizia Giovanna Bianco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
modificato e integrato dal D. Lgs. 235/2010, dal D.P.R. 445/2000 e norme collegate) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                    


		2022-07-12T16:30:07+0200
	MAURIZIA GIOVANNA BIANCO




